
Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR V/17/11
RADY GMINY W DWIKOZACH

z dnia 26 stycznia 2011 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Innych Uzależnień na 2011 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym /tj.: Dz. U. 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm./, art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tj.: Dz. U. 

2007 r. Nr 70 poz. 473 z późn. zm./, art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii /Dz. U. 2005 r. Nr 179 poz. 1485z późn. zm./ oraz art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie /Dz. U. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm./ 

Rada Gminy w Dwikozach uchwala, co następuje: 
§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Innych Uzależnień na 2011 r., stanowiący załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie i ma 
zastosowanie od dnia 1 stycznia 2011 roku. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy w Dwikozach 

Józef Skobel



Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr V/17/11

Rady Gminy w Dwikozach

z dnia 26 stycznia 2011 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych 
Uzależnień na 2011 rok 

§ 1. Wprowadzenie 

Codzienne obserwacje, a także doniesienia prasowe i telewizyjne pokazują, że u źródeł wielu 
tragicznych zdarzeń poruszających opinie publiczną jest alkohol i narkotyki. Wypadek 
spowodowany przez kierowcę po alkoholu lub narkotykach, nastolatki biorące narkotyki lub 
spacerujące z alkoholem w ręku, dziecko pobite przez odurzonego rodzica – to tylko niektóre 
z problemów, gdzie w tle znajdują się alkohol i narkotyki. Dziś nikt już nie ma wątpliwości, że 
na szkody związane z uzależnieniami narażony jest każdy człowiek i to niezależnie od tego czy 
pije alkohol lub bierze narkotyki czy też jest abstynentem. 

Polski model rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii zakłada, iż większość 
kompetencji i środków finansowych jest zlokalizowanych na poziomie samorządów gminnych. 
Podstawą prawną jest ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tj. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 ze zm./, ustawa z dnia 29 
lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii /Dz. U. z 2005 r. Nr 179 poz. 1485 z późn. zm./ 
oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie /Dz. U. Nr 180, 
poz. 1493 z późn. zm./. Zgodnie z treścią tych ustaw samorządy gmin uzyskały kompetencje do 
podjęcia działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomani i przemocy w rodzinie. Gmina z racji dysponowania wiedzą 
o problemach swoich mieszkańców oraz o dostępnych zasobach, może przedsięwziąć środki 
zaradcze oraz naprawcze skierowane do społeczności lokalnej. Działania te ujęte są w Gminnym 
Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych Uzależnień. 
Przedstawiony program adresowany jest do osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 
członków ich rodzin, do dzieci i młodzieży oraz ofiar przemocy w rodzinie. 

Alkohol i alkoholizm, narkotyki i narkomania są problemami społecznymi, które stanowią 
wyzwanie cywilizacyjne o zasięgu globalnym. Duże rozpowszechnienie picia alkoholi 
i używania środków psychoaktywnych ma wielowymiarowe przyczyny, a szkody z tym 
związane obserwowane są w różnych sferach życia społecznego. Bardzo często na tym tle 
występuje zjawisko przemocy domowej w rodzinie. Zjawisko to naraża na niebezpieczeństwo 
utraty życia, zdrowia, naruszające godność, nietykalność cielesną i inne wolności. Stąd wywodzi 
się postulat, aby działania zapobiegawcze miały charakter interdyscyplinarny i zrównoważonego 
podejścia pomiędzy działaniami na rzecz ograniczenia picia alkoholi i używania środków 
psychoaktywnych, a co za tym idzie ograniczenia przemocy w rodzinie. 

Zadania gminnego programu sfinansowane będą ze środków pochodzących z opłat za 
wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Środki z opłat służą również 
sfinansowaniu przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. Oprócz w/w opłat 
odrębnymi źródłami finansowania programu uzależnień mogą być dodatkowe środki pochodzące 
z dochodów własnych Gminy Dwikozy. 

§ 2. Cele programu 

Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Innych Uzależnień jest ograniczenie spożycia alkoholu i używania 



Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 2

narkotyków oraz związanych z tym problemów. Zadania ujęte w nim skoncentrowane są na 
rozwijaniu i popieraniu działalności informacyjnej i kulturalnej podejmowanej w celu 
informowania społeczeństwa o szkodliwości alkoholu i narkotyków oraz prowadzeniu 
działalności wychowawczej i zapobiegawczej polegającej w szczególności na: 

1. Promocji zdrowego stylu życia poprzez uprawianie różnych dyscyplin sportu, 

2. Zapewnienie pomocy osobom uzależnionym i członkom ich rodzin, 

3. Wspieraniu działalności placówek prowadzących działalność zapobiegawczą w środowiskach 
zagrożonych uzależnieniem, 

4. Zapobieganie i przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom związanym z nadmiernym 
spożywaniem alkoholu, 

5. Informowaniu o szkodliwości środków i substancji psychoaktywnych, których używanie 
może prowadzić do narkomanii oraz o narkomanii i jej skutkach, 

6. Doprowadzenie do zmniejszenia ilości popełnianych przestępstw pod wpływem alkoholu 
i narkotyków, 

7. Ochrona przed przemocą w rodzinie, w której występują problemy uzależnień oraz 
prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie /działania 
edukacyjne, współdziałanie z OPS/, 

8. Podejmowaniu i wspieraniu działań lokalnych oraz innych inicjatyw społecznych związanych 
z przeciwdziałaniem i profilaktyką uzależnień. 

9. Uniezależnienie się osób od opieki społecznej oraz poprawa stanu zdrowia osób 
uzależnionych, 

10. Tworzenie bazy materialnej i merytorycznej dla realizacji programu, w tym doposażenie 
wiejskich świetlic środowiskowych. 

§ 3. Analiza sytuacji w gminie dotycząca problemów uzależnień 

1. Liczba mieszkańców – 9 222, w tym: 

1)nieletnich – 1 657, co stanowi 17,97 % populacji, 

2)uczni szkół podstawowych – 526, 

3)uczni gimnazjum – 318, 

4)przedszkolaków 104. 

2. Liczba bezrobotnych w III kwartale 2010 r.wyniosła 478 osób, co stanowi 5,18 % populacji, 
w tym: 

1)Liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku - 372 osób, 

2)Liczba bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 m-cy – 164 osoby. 

3. Na terenie gminy zarejestrowano 25. punkty sprzedaży napojów alkoholowych z czego: 24. 
stanowią sklepy, a 1. punkt gastronomiczny, w tym: 

1)Napoje alkoholowe do 4,5% sprzedawane są w 25 punktach. 

2)Napoje alkoholowe od 4,5%- 18% sprzedawane są w 25 punktach. 

3)Napoje alkoholowe pow. 18% sprzedawane są w 16 punktach. 

4)Jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypada na 369. mieszkańców gminy. 

5)Jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych jest ustawowo zwolniony z opłat za wydane 
zezwolenie jako zakład pracy chronionej. 



Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 3

4. W punkcie konsultacyjnym przy Urzędzie Gminy w Dwikozach w 2010 roku udzielono 130. 
porad, w tym: 

1)76. porad dla osób uzależnionych, 

2)27. porad dla osób współuzależnionych, 

3)21. porady dla sprawców przemocy na tle uzależnienia alkoholowego, 

4)odbyto 3. wizyty domowe, 

5)udzielono 3. porad dla ofiar przemocy w rodzinie. 

5. Miejscowa policja odnotowała na terenie gminy: ogółem 122 spraw, w tym: 64. to zatrzymani 
nietrzeźwi kierowcy oraz wszczęto 3. sprawy znęcania się nad rodziną na tle nadużywania 
alkoholu. Nie odnotowano zdarzeń związanych z narkomanią. 

6. Klientami Ośrodka Pomocy Społecznej w Dwikozach w 2010 r. byli: 

1)95. rodzin z 395. osobami z powodu ubóstwa, 

2)129. rodzin z 453. osobami z powodu bezrobocia, 

3)104. rodziny z 292. osobami z powodu ciężkiej choroby, 

4)77. rodzin z 183. osobami z powodu niepełnosprawności, 

5)13. rodzin z 95. osobami z powodu wielodzietności, 

6)1. rodzina z 6. osobami z powodu przemocy w rodzinie, 

7)3. rodziny z 11. osobami z powodu alkoholizmu. 

7. W 2010 roku wpłynęło 2. wnioski o leczenie odwykowe od policji. Osoby te skierowano na 
terapię. 

§ 4. Działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych oraz innych uzależnień, 
w tym narkomanii. 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i członków ich rodzin. 

1)Działalność punktu konsultacyjnego, świetlic środowiskowych oraz spotkania grup wsparcia. 

2)Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Innych Uzależnień, 
w tym: 

a) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

b) kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

c) rozmowy z osobami uzależnionymi i członkami ich rodzin, wstępne motywowanie do 
leczenia, 

d) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

e) wspieranie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

f) współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, dyrektorami placówek oświatowych, 
poszczególnymi sołectwami i innymi podmiotami, 

3)Doposażenie świetlic środowiskowych w niezbędny sprzęt i materiały. 

4)Dofinansowanie udziału w obozach, koloniach, zimowiskach, mityngach terapeutycznych, itp. 
z programem profilaktyki i zapobiegania uzależnieniom. 



Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 4

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1)Współudział w tworzeniu wszelkiego rodzaju grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 
w szczególności grupy dla współmałżonków osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 

2)Działalność świetlic i pomoc w realizacji programów terapeutycznych dla dzieci i młodzieży 
z rodzin dotkniętych problemami uzależnień, 

3)Zapewnienie poradnictwa i konsultacji w Punkcie Konsultacyjnym, 

4)Dofinansowanie form spędzania wolnego czasu dzieciom z rodzin dotkniętych problemami 
uzależnień /wszelkie formy z programem profilaktyki uzależnień/, 

5)Dofinansowanie dożywiania dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemami uzależnień. 

6)Współpraca z zespołami interdyscyplinarnymi w zakresie skutecznego reagowania na 
informację o przemocy w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla 
młodzieży i dzieci, w tym: 

1)Rozpowszechnianie broszur, ulotek oraz plakatów w placówkach oświatowych oraz punkcie 
konsultacyjnym i świetlicach środowiskowych, 

2)Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci 
i młodzieży, a także ich rodziców, 

3)Organizowanie konkursów o tematyce antyalkoholowej i przeciwdziałaniu narkomanii 
i przemocy w rodzinie, w tym współorganizowanie turniejów sportowych, konkursów, itp. 

4)Przeprowadzanie prelekcji o tematyce uzależnień w palcówkach oświatowych, 

5)Wspieranie i dofinansowywanie miejsc do uprawiania sportu, rekreacji i zabaw oraz 
pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży. 

6)Spotkania z podmiotami prowadzącymi handel alkoholem. 

4. Wspomaganie w miarę możliwości działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień: 

1)Dofinansowanie w oparciu o jasno sformułowane kryteria działalności podmiotów realizujących 
zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz ich skutków, 

2)Współpraca i wspieranie inicjatyw instytucji statutowo działających na rzecz rozwiązywania 
problemów alkoholowych i innych uzależnień, 

3)Współorganizowanie imprez kulturalno-sportowych oraz innych przedsięwzięć mających na 
celu propagowanie wzorców trzeźwego stylu życia, 

4)Edukacja publiczna w zakresie problematyki uzależnień, w tym prowadzenie lokalnych 
kampanii edukacyjnych oraz monitorowanie skali problemów. 

5)Działania na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa w miejscach 
publicznych. 

6)Inicjowanie działań na rzecz ograniczenia populacji osób pijących ryzykownie i szkodliwie oraz 
osób biorących narkotyki. 

7)Współudział z OPS Dwikozy w budowaniu lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, w tym udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 



Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 5

1)Przeprowadzanie kontroli przez gminną komisję punktów sprzedaży alkoholu w zakresie 
sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim lub nietrzeźwym. 

2)Prowadzenie kontroli przypadków łamania zakazów promocji i reklamy napojów 
alkoholowych. 

3)Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

§ 5. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Innych Uzależnień. 

1. Na podstawie art. 4¹ ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Rada Gminy jest zobowiązana do określenia 
w gminnym programie zasad wynagradzania członków gminnej komisji. 

2. Wynagrodzenia dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Innych Uzależnień w Dwikozach za udział w posiedzeniach komisji, za udział w czynnościach 
kontrolnych oraz innych czynnościach związanych z wykonywaniem zadań komisji ustala się 
miesięcznie w wysokości: 

1)dla przewodniczącego komisji - 100 złotych, 

2)dla zastępcy przewodniczącego – 70 złotych, 

3)dla pozostałych członków komisji - 60 złotych. 

3. Wynagrodzenie będzie wypłacane po uprzednim sporządzeniu listy płac przez pełnomocnika 
ds. rozwiązywania problemów uzależnień i potwierdzeniu udziału w pracach komisji. 

4. Za każdą nieobecność w okresie rozliczeniowym z kwoty wynagrodzenia zostanie potrącona 
część wynagrodzenia obliczona proporcjonalnie do zaangażowania w pracach komisji. 

5. Pełnomocnik ds. rozwiązywania problemów uzależnień współdziała z komisją, prowadzi 
obsługę prac komisji oraz bierze odpowiedzialność za realizację Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych Uzależnień na terenie gminy. 

§ 6. Zasady finansowania zamierzeń programowych. 
1. Środki na realizację gminnego programu pochodzą z następujących źródeł: 

1)środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 

2)środki mogą pochodzić z budżetu gminy przeznaczone na realizację zadań własnych gminy 
wynikających z ustaw: o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
narkomanii i przemocy w rodzinie. 

3)Środki te znajdują się w osobnych rozdziałach w strukturze budżetu gminy. 

2. Poza zadaniami określonymi w programie środki, o których mowa w pkt. 1 mogą być 
przeznaczone na inwestycje i remonty obiektów związanych z realizacją programu oraz 
zatrudnienia w tym celu niezbędnej kadry. 

§ 7. Preliminarz dochodów i wydatków na realizowanie gminnego programu profilaktyki 
oraz rozwiązywania problemów alkoholowych oraz innych uzależnień w 2011 roku. 

1. Planowane dochody: 63 569,48 zł, w tym środki z 2010 r. - 3 569,48 zł 

2. Planowane wydatki związane z realizacją gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz innych uzależnień: 63 569,48 zł, w tym: 

1)Na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz na przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie – 59 569,48 zł, 

2)Na przeciwdziałanie narkomanii – 4 000,00 zł. 



Id: QGBWU-KEJXI-LYDLZ-VIVFF-TAXEZ. Podpisany Strona 6

3. Szczegółowy podział wydatków programu w wysokości 63 569,48 zł: 

1)Wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń gminnego pełnomocnika uzależnień oraz 
sprzątaczki punktu konsultacyjnego - 18 621,00 zł, 

2)Wynagrodzenia członków GKRPA i IU – 5 640,00 zł, 

3)Szkolenia i delegacje pełnomocnika i członków GKRPA i IU - 808,00 zł, 

4)Umowa zlecenie z terapeutą punktu konsultacyjnego – 8 400,00 zł 

5)Koszty działalności punktu konsultacyjnego i gminnego pełnomocnika – usługi telekomunikacji, 
remonty, materiały, doposażenie, itp. – 7 200,48 zł, 

6)Dofinansowanie wyposażenia świetlic środowiskowych – 8 000,00 zł, 

7)Dofinansowanie różnych form spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży połączonych 
z profilaktyką / obozy, kolonie, zimowiska itp./ – 3 400,00 zł, 

8)Dofinansowanie dożywiania dzieci z rodzin z uzależnieniem - 7 000,00 zł, 

9)Dofinansowanie innych form działania związanych z profilaktyką i poradnictwem w zakresie 
uzależnień i ich skutków - 3 000,00 zł, 

10)Inne wydatki związane z profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniom wynikłe w trakcie 
realizacji programu /badania, analiza, itp./ – 1 500,00 zł. 

4. Wydatki zawarte w ust. 3 niniejszego § dotyczą wspólnego programu zarówno profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych jak i przeciwdziałania narkomanii oraz przemocy 
w rodzinie. 


